
رضا نباتی

بهشتی با تصویر و رنگ

اشاره
ــرآن« را در دست  ــاب »دایرهًْ المعارف ق ــرای اولین بار کت وقتی ب
گرفتم، احساس خوبی پیدا کردم. زیرا با موضوع جالب، سرفصل های 
ــود بخشی از  ــس، توانسته ب ــری زیبا و چاپ نفی ــب، تصویرگ مناس
ــود وضعیت کتاب های کودکان با موضوع  آرزوهایم را در ارتقا و بهب
ــه به  عنوان داور دهمین جشنوارة  ــرآن محقق سازد. هنگامی هم ک ق
کتاب های آموزشی رشد آن را با دقت بیشتری مطالعه کردم، آن را به 
ــی که خواهم آورد، بسیار مناسب و شایسته و بلکه کتابی فاخر  دلایل

و در شأن قرآن و کودکان مسلمان میهنمان یافتم. 
ــد منصفانة کتاب  ــود، علاوه بر نق ــه در این مجال تقدیم می ش آنچ
دایرهًْ المعارف قرآن، معرفی آن است. امید آنکه حق مطلب ادا شده باشد.

الف( مشخصات
عنوان: دایرهًْ المعارف قرآن برای کودکان

نویسنده: حجت الاسلام والمسلمین غلامرضا حیدری
ناشر: محراب قلم

تصویرگر: خانم هدی حدادی
چاپ اول: 1389 

تعداد صفحه: 136
قطع: رحلی

ــن عنوان ها: نام قرآن؛ نزول قرآن؛ تاریخ  فصل هـا: 14 فصل با ای
ــدار؛ سوره ها؛ قرائت و حفظ  ــرآن؛ اعجاز قرآن؛ آیه های نام تدوین ق

ــه و تفسیر؛ خداشناسی  ــی مرتبط با قرآن؛ ترجم ــرآن؛ احکام شرع ق
ــی؛ قرآن و چهارده معصوم )علیهم السلام(؛ دانستنی های قرآنی؛  قرآن

درس هایی از قرآن؛ قرآن و ادبیات ایران.

ب( ویژگی ها
1. با توجه به نام و موضوع و ساختار کتاب، 
ــوزان، چه در  ــة دانش آم ــای آن در کتابخان ج
منزل و چه در مدرسه خالی است. بسیار پیش 
می آید که معلم و مدرسه یا رسانه های جمعی، 
ــه موقعیت های زمانی و  ــی را با توجه ب مطالب

مکانی مطرح می کنند و انگیزة خوبی در کودکان و نوجوانان به وجود 
ــرای مراجعة کودکان و  ــد. این کتاب می تواند مرجع خوبی ب می آورن
ــاب به عنوان  ــن، معلمان محترم از این کت ــان باشد. همچنی نوجوان
کتابی مناسب در راستای دانستنی های معلم می توانند استفاده کنند.

ــار چشم گیر است.  ــات« در این کتاب بسی ــت موضوع 2. »جامعی
کتاب به 14 موضوع متنوع که اغلب آن ها به علوم قرآنی اختصاص 
ــث و مطالبی که پیرامون  ــردازد؛ یعنی آن دسته از مباح ــد، می پ دارن
ــد، تا در مراجعه به قرآن و آیات و معارف آن،  ــرآن باید دانسته شون ق

فهم و دقت بیشتری صورت پذیرد.
3. بیش از 150 مطلب کوتاه در 136 صفحة کتاب و ارتباط آن ها 
ــا مخاطب و اعتقادات او، از توجه بالای نویسنده به مخاطب، یعنی  ب
ــودک و نوجوان حکایت دارد. حجت الاسلام والمسلمین غلامرضا  ک

پرهیـز از تکـرار، تمجید و 
کلیشه در ارائة موضوعات و 
مطالب از نکات قابل توجه و 
بلکه قابل تقدیر است
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حیدری کتاب های متعددی برای کودکان نوشته است که عمدتاً هم 
ــق بوده اند. قلم شیوا و احاطة علمی و تخصص ایشان در نوشتن  موف
ــرد و حتی اولیای  ــب نظر هر معلم و شاگ ــرای کودکان، زمینة جل ب
ــوان به سؤالی بودن  ــم می آورد. به عنوان نمونه، می ت ایشان را فراه
ــرد. سؤال های خوب و دقیقی که  ــی 152 مطلب کتاب اشاره ک تمام
ــزه و عطش دانستن را تقویت می کنند و مصداق »حُسن السؤال  انگی

نصف  الجواب« هستند.
ــای مؤلف« از ویژگی های دیگر کتاب است: پرهیز از  4. »پرهیزه
اطالة کلام، پرهیز از ارائة مطالب ضعیف و سطحی، پرهیز از مطالب 
و مباحث دور از عقل و منطق بشری و به ویژه درک و فهم کودکان، 
ــان، و پرهیز از ارائة  ــب در ذهن خوانندگ ــز از معما شدن مطال پرهی
ــة کودکان و نوجوانان تناسب  ــث مفصل و پیچیده که با هاضم مباح

ندارند و سعی تمام در جلب اعتماد خوانندگان.
5. »خواندن کتاب، کودکان را به یاد قرآن می اندازد.« این موضوعی 
ــدان و فیلم سازان قرار  ــه کمتر مورد توجه نویسندگان، هنرمن است ک
ــت که باعث تقویت زمینه های انس  ــرد. اثر هنری خوب آن اس می گی
ــدی به انس مادام العمر  ــا آن مطلب  شود؛ مانند توجه ج مستمر فرد ب
ــان با قرآن و مراجعه به آن. کتاب تا حدودی در این امر موفق  مسلمان
ــب می توانست در  ــات بیشتر با رسم الخط مناس ــوده است. آوردن آی ب

تحقق این هدف مقدس مؤثر باشد.
ــرار، تمجید و کلیشه در ارائة  6. پرهیز از تک
ــل توجه و  ــب از نکات قاب ــات و مطال موضوع
ــرا اگر بگوییم اغلب  ــه قابل تقدیر است. زی بلک
ــرای کودکان، حاوی  کتاب های دینی به ویژه ب
ــب هستند،  ــن موضوعات و مطال کلیشه ای تری
ــم. نویسندة محترم به  ــی به گزاف نگفته ای حرف
ــاب داشته و  ــی خوبی که در این ب ــل توانای دلی
ــذف بسیاری از این گونه  نیز شجاعتی که در ح
ــان داده است، باعث به وجود  مطالب از خود نش

آمدن اثر هنری و دینی موفقی شده است.
ــری از »زبان کودکانه«، توجه به ساده گویی و پرهیز از  7. بهره گی
استفاده از واژگان مرسوم و نیز ساده سازی آن ها، از دیگر ویژگی های 
مثبت کتاب است. برای مثال، در اغلب موارد به جای واژة »معجزه« 
ــان چندان ساده نیست، از واژة  ــه درک آن برای کودکان و نوجوان ک
ــز« استفاده شده است. این ویژگی چه در فهرست بندی  »شگفت انگی
ــا و چه در متن مباحث مورد توجه بوده  ــب، چه در طرح سؤال ه مطال

است.
8. قرآن کریم مهم ترین و اساسی ترین منبع هدایت انسان است و 
نه یکی از منابع اسلامی. در واقع سایر منابع، مانند احادیث، روایات، 
ــت نبوی)ص( و سیرة اهل بیت )علیهم السلام( تبیین کنندگان،  و سن
ــرآن کریم به شمار می روند و این  تفسیرکنندگان و تأویل کنندگان ق

ــرد. در این کتاب ارتباط جدایی ناپذیر  ــم نباید مورد غفلت قرار گی مه
قرآن کریم و سنت و سیرة 14 معصوم مورد توجه قرار گرفته است.

9. از دیگر ویژگی های قابل ذکر کتاب، »ساختارشکنی« و پرهیز از 
شیوه های رایج در ارائة مطالب است. برای مثال، در معرفی مفسرین، 
خانم سـیده نصرت بیگم امیـن، معروف به »بانوی مجتهده امین 
ــدی »مخزن العرفان« و نیز خانم  ــی«، صاحب تفسیر 15 جل اصفهان
طاهـره صفارزاده، مترجم قرآن معرفی شده اند. این عطف توجه به 
ــان ایرانی در اعتلای فرهنگ ناب قرآنی  جایگاه و نقش زنان مسلم

قابل تقدیر و توجه است.
ــم و ادبیات فارسی«  ــر کتاب با عنوان »قرآن کری 10. فصل آخ
ــاه مؤثر قرآن در زبان، فرهنگ،  ــی به حق برای معرفی جایگ کوشش
شعر و ادب فارسی است. تأثیر مذکور آن چنان است که تصور جدایی 
ــر و ادب فارسی غیرممکن  ــرآن کریم و اسلام عزیز از زبان و شع ق
است. مثلًا، آن چنان که در کتاب می خوانیم، حافظ و سـعدی  اگر 
ــی می درخشند،  ــارک ادبیات فارس ــون خورشیدی بر ت ــروز همچ ام
ــرآن کریم به این  ــه خود گفته اند، از برکات ق ــک و آن چنان ک بی ش

مقام رسیده اند.
صبح  خیزی و سلامت طلبی چون حافظ

هرچه کردم همه از دولت قرآن کردم
ــت، در این کتاب  ــام کتاب مشخص اس ــور که از ن 11. همان ط
ــی دسته بندی شدة  ــه ارائة اطلاعات قرآن ــور نیست، بلک آموزش مح
متناسب با ویژگی های مخاطب مورد نظر بوده است. از آنجا که علوم 
ــه در حال تغییر و تحول اند، انتخاب موضوعات باید به گونه ای  پیوست
صورت گیرد که با تحول و پیشرفت علوم دچار کهنگی نشوند؛ یعنی 
ــان ویژگی که در قرآن کریم است: »کتابی برای همة فصل ها و  هم
ــة سا ل ها«. در این کتاب به ویژگی مزبور توجه خوبی شده است.  هم
ــد و پیشرفت علوم،  ــان آن را دچار کهنگی نمی کن ــی گذشت زم یعن

مطالب را دچار تزلزل نمی سازد.
12. اغلب مباحث مطرح شده در کتاب با مباحث کتاب های درسی 
دینی و قرآن و حوزة یادگیری حکمت و معارف اسلامی تناسب دارند 
و این کتاب را می توان کتاب مکمل برای برنامه های درسی دینی و 
ــرآن به شمار آورد. از این رو استفاده از این دایرهًْ المعارف قرآنی را در  ق

شش پایة ابتدایی توصیه می کنیم.
ــری کتاب توسط خانم  هـدی حدادی انجام گرفته  13. تصویرگ
ــک در موفقیت کتاب نقش  ــود چشم گیر است و بی ش ــه در نوع خ ک
ــه است. وی بیش از 400 تصویر آماده کرده و در تبیین مطالب  داشت
ــدم برداشته است. وحدت  ــه آن ها، هم پا و همراه مؤلف ق ــه ب و توج
ــان زیباست که گویی  ــن تصویرها، فصل ها و موضوع ها چن رویه بی
ــی شده ای و حاضر به خروج از آن نیستی. اغلب تصویرها  وارد بهشت
کاملًا با کودکان و نوجوانان ارتباط بصری و مفهومی برقرار می کنند 
ــب سوق می دهند. تنوع موضوعات  ــان را به سمت خواندن مطال و آن

نویسنـدۀ محترم بـه دلیل 
توانایی خوبی که در این باب 
داشته و نیز شجاعتی که در 
حذف بسیـاری از این گونه 
مطالـب از خود نشـان داده 
اسـت، باعث به وجود آمدن 
اثر هنـری و دینـی موفقی 

شده است
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نه تنها در تصویرگر نگرانی به وجود نیاورده و او را خسته نکرده است، 
بلکه در برخی از موارد سبب خلاقیت و نوآوری هرچه بیشتر او شده 
است. لذا آیندة درخشانی را برای خانم حدادی در عرصة تصویرگری 
ــرد. رنگ بندی و  ــوان پیش بینی ک ــت می  ت ــن دس ــای از ای کتاب ه
ــازی در فصل بندی کتاب و آسان سازی مراجعه به آن و یافتن  نمادس
مطالب نیز در نوع خود از امتیازات صفحه آرایی و طراحی کتاب است.
14. مجموعه کتاب های »مهتاب« از انتشارات »محراب قلم« را 
ــوان در زمرة کتاب های مرجع و فاخر برای کودکان و نوجوانان  می ت
ــری آن مجموعه در  ــق مدیران هن ــرد. قطعاً تجارب موف ــداد ک قلم
ــرورش در طول سال های  ــای درسی آموزش وپ آماده سازی کتاب ه
ــر را فراهم آورده است؛ خدمتی  ــادی، زمینه های موفقیت این اث متم
ــان و نوجوانان  ــم و نیز در شأن کودک ــه قرآن کری ــور و شایست درخ

مسلمان ایرانی.

ج( پیشنهادها
در راستای غنای هرچه بیشتر این گونه کتاب های مفید و ارزشمند 
ــی از لطف نمی دانم، باشد که مفید  ــان چند نکته و پیشنهاد را خال بی

واقع شود:
ــت  ــث اهل بی ــم و احادی ــرآن کری ــدی از ق ــگ بهره من  فرهن
)علیهم السلام( مورد توجه بیشتری واقع شود؛ همان طور که فرهنگ 
ــود. این خواهش  ــی باید در جامعه تقویت ش ــاده از اشعار فارس استف
ــود به این امر ایمان و  ــن نیست مگر اینکه نویسندگان ابتدا خ ممک
ــه باشند و به آن عمل کنند و سپس در آثار و افکار خود  ــاد داشت اعتق

به معرفی آن بپردازند.
 آوردن آیات، احادیث و اشعار برای تزئین نباشد، بلکه قابل استفاده 
بودن آن نیز موضوعیت دارد. بنابراین لازم است، در اعراب گذاری ها 
ــاده از شیوه های مناسب کتابت، از نظر کارشناسان رسم الخط  و استف
و تجارب ایشان استفاده شود. این کار بر غنای کتاب ها خواهد افزود.
ــه آن، توجه به این  ــارف و علوم مربوط ب ــرآن و مع ــوزة ق  در ح
موضوع که مطالب کتاب باید شوق مراجعه به قرآن و منابع اسلامی 

ــم آورد، مدنظر قرار گیرد.  ــث( را فراه )احادی
ــار در درازمدت باعث می شود که مردم  این ک
ــه هدایت و رستگاری دنیا و آخرت خود  جامع

را در مراجعه و عمل به قرآن بدانند.
ــوط کم است  ــاب فاصلة خط ــن کت در ای
ــان خستگی چشم  ــی مطالب امک و فشردگ
ــی آورد؛ مخصوصاً  ــم م ــان را فراه خوانندگ
ــی که هنوز عادت به  دانش آموزان و کودکان
ــی ندارند. همچنین با توجه به  مطالعة طولان
ــگ بودن کتاب، خوب بود در بعضی  چهار رن
ــب، متن های مهم با رنگ  از مباحث و مطال
ــد. علاقه مندان به  ــز می شدن دیگری متمای
ــه و مطالعة این  ــی را به تهی ــای دین کتاب ه
کتاب دعوت می کنم. این کتاب هدیة خوبی 
ــا به کوچک ترها. باشد که  است از بزرگ تره

مقبول درگاه حق قرار گیرد. ان شاءا... .

مفسریـن،  معرفـی  در 
خانم سـیده نصـرت بیگم 
امیـن، معـروف بـه »بانوی 
اصفهانی«،  امیـن  مجتهده 
صاحـب تفسیـر 15 جلدی 
»مخزن العرفان« و نیز خانم 
مترجم  طاهـره صفـارزاده، 
قرآن معرفـی شده اند. این 
عطـف توجه بـه جایگـاه و 
نقش زنـان مسلمان ایرانی 
در اعتلای فرهنگ ناب قرآنی 
قابل تقدیر و توجه است
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